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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je prevence karcinomu plic.

V teoretické části naleznete informace o etiologii vzniku, příznacích, diagnostice a léčbě

karcinomu plic. V této časti jsou také zmíněny rizikové faktory podílející se na vzniku

onemocnění.

Praktická část se soustředí na znalosti laické veřejnosti o prevenci vzniku karcinomu plic.

Zjišťuje, zda má laická veřejnost dostatečné množství informací o prevenci.

Sběr dat, pro praktickou část, proběhl formou kvantitativní metody průzkumu pomocí ano-

nymního dotazníku, který jsme vytvořili.

Klíčová slova: karcinom plic, prevence, rizikové faktory, kouření

ABSTRACT

The topic of the Bachelor thesis is to prevent lung cancer.

In theoretical part you find information on the etiology, symptoms, diagnosis and treatment

of lung cancer. In this part you find a chapter devoted to the risk factors involved in the

development of the disease.

The practical part focuses on the knowledge of the lay public about the prevention of lung

cancer. The thesis finds that the lay public has sufficient information about prevention.

Data collection for the practical part takes place in the form a quantitative survey method

using of anonymous questionnaires, that we have created.
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ÚVOD

Česká republika zaujímá 13. místo ve světě v incidenci karcinomu plic (Epidemiologie

zhoubných nádorů v České republice, online). Což je dost znepokojující informace, když si

uvědomíme, jak malá země jsme. Karcinom plic je u mužů nejčastěji se vyskytující nádo-

rové onemocnění. Incidence u mužů v posledních letech nijak výrazně nestoupá, což se

však nedá říci o výskytu u žen, kde je v posledních letech zaznamenána velmi strmě stou-

pající incidence. S incidencí také bohužel stoupá mortalita na toto onemocnění. Což může

být dáno i tím, že se většina nádorů odhalí až v pozdním stádiu. Zatímco na počátku osm-

desátých let byla většina nádorů zachycena v prvním, druhém a třetím stádiu, v posledních

letech je drtivá většina nádorů zachycena až ve čtvrtém stádiu. A od tohoto faktu se také

odvíjí prognóza nově diagnostikovaných pacientů.

Pro karcinom plic hraje také to, že i když se vědomě vystavujeme rizikovým faktorům,

jako je na příklad kouření, trvá velmi dlouho, než se u jedinců nádor objeví. Tento fakt je

podle nás jeden z nejvýznamnějších, proč se populace vědomě vystavuje rizikovým fakto-

rům. Nepřipouští si možnost onemocnět a bagatelizuje závažnost onemocnění. Dle statis-

tik vyplívá, že karcinom plic se nejčastěji objevuje ve věkovém rozmezí 60 – 75 let (Epi-

demiologie zhoubných nádorů v České republice, online). Lidé v mladém i středním věku

tedy nepřemýšlí, jaké následky bude mít jejich rizikové chování na jejich zdraví za desítku

let.

Jsou rizikové faktory, které my jako jedinci můžeme ovlivnit a faktory, které není v našich

silách eliminovat. Životní prostředí je jedním z faktorů, který se jen těžko dá ovlivnit. Bylo

prokázáno, že karcinom plic se častěji vyskytuje na území České republiky v Ústeckém a

Karlovarském kraji. Dobrovolně se vystavovat rizikovým faktorům v těchto krajích pova-

žuji za pomalý způsob sebevraždy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KARCINOM PLIC

Nádory plic jsou nejčastějším nádorovým onemocněním vyskytujícím se v dýchacím ústro-

jí. Mezi primární nádory plic patří bronchiální adenom, karcinoid a bronchogenní karci-

nom (BK). Na počátku 20. století byl bronchogenní karcinom vzácností, který tvořil zhru-

ba 1% všech nádoru. V současné době má karcinom plic neustále stoupající trend. U mužů

je BK nejčastěji se vyskytující nádor. U žen se BK dostal po roku 2005 v ČR na 3. misto v

četnosti. Nejen v ČR má BK dramatický nárůst incidence. Celosvětově je BK nejčastější

příčinou úmrtí na zhoubné onemocnění (Jelínková, Zeleníková, 2013, s. 123 – 125).

Diagnostika BK v časném stadiu je velmi obtížná, proto se často hovoří o aktivním vyhle-

dávání u populace s vysokým rizikem výskytu. Screeningovým programům se věnuje Čes-

ká pneumologická a ftizeologicka společnost České lékařské společnosti J. E. Purkyně.

(Jelínková, Zeleníková, 2013, s. 127)

Léčba BK je závislá na mnoha faktorech. Při terapii se snoubí chirurgická resekce a onko-

logická terapie. (Jelínkova, Zeleníková, 2013, s. 127) Mnoho nadějí je vkládáno do stále

častěji poskytované biologické léčby. Prognózu tohoto onemocnění je velmi obtížné stano-

vit, ale u neléčeného karcinomu plic uvádí odborná literatura průměrné přežití okolo 17.

měsíců. (Klein, 2006, 43- 45)

Na vzniku BK se podílí mnoho faktorů. Některé jsme schopni ovlivnit svým jednáním a

některé bohužel ne. Nejvíce diskutovaný rizikový faktor (RF) je kouření. V odborné litera-

tuře se tomuto RF připisuje 85 – 90%. (Klein, 2006, s. 20)

1.1 Biologie karcinomu plic

Vznik plicního karcinomu je dlouhodobý proces, na kterém se podílí opakovaná a dlouho-

dobá zátěž kancerogenními látkami (cigaretový kouř, profesní zátěž). Nádorové bujení je

změna genetické výbavy buňky, která zapříčiní nekontrolovatelné dělení a přežití nádorové

populace v hostitelském organismu. (Klein, 2006, s. 15- 18)

Cytogenetické a molekulárně genetické metody prokázaly výskyt řady genetických poruch

v buňkách nádorů plic. Dochází k mnoha pokusům využití molekulárně biologické odchyl-

ky normální a nádorové tkáně v klinické praxi. Příkladem je ztráta chromozomu 9 a 13,

která se nalézá u malobuněčného i nemalobuněčného plicního karcinomu. (Zatloukal,

Petruželka, 2001, s. 15- 25)
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Výskyt dědičných poruch, které vedou k vývoji plicní rakoviny, je velmi obtížné zkoumat

vzhledem k velkému vlivu kouření na vznik plicního nádoru. Doposud není popsána gene-

tická změna, která by byla specifická pouze pro plicní nádor. V současné době je popsáno

několik vzácných genetických syndromů a odchylek, které jsou spjaty se zvýšeným rizi-

kem plicní rakoviny. Pochopení molekulárně biologických změn v patogenezi plicní rako-

viny otvírá nové možnosti nádorové diagnostiky a léčby. (Zatloukal, Petruželka, 2001, 15-

25)

1.2 Epidemiologie

Zabývá se rozložením nemoci v populačních skupinách, v čase, v místě aj. Karcinom plic

má v lidské populaci nejvyšší letalitu u nádorových onemocnění. Celosvětově mu patří

první příčka v absolutním počtu nově diagnostikovaných případů za rok, což činí 12,8 %

všech karcinomů. (Klein, 2006, s. 19-21) Odstrašující je také číslo 17,8 %, což vyčísluje

počet úmrtí na karcinom plic ze všech nádorů. Incidence celosvětově stoupá každý rok asi

o 0,5 %. V poměru výskytu vedou muži nad ženami 10:4. V České republice zaujímá kar-

cinom plic druhé místo v incidenci zhoubných nádorů hned po kolorektálním karcinomu,

avšak v úmrtnosti jej předstihuje. (Klein, 2006, s. 19- 21)

V roce 2002 bylo hlášeno 4536 karcinomů plic u mužů a 3312 karcinomů u žen. Výskyt

karcinomu plic u mužů v posledních letech klesá, zatím co u žen se za poslední roky až

zčtyřnásobil. (Klein, 2006, s. 19- 21)

Vznik karcinomu plic je multifaktoriální, avšak pravdou je, že u 90 % nemocných bylo

prokázáno aktivní či pasivní vystavení tabákovému kouři. První studie, které se pokusily

prokázat souvislost mezi kouřením a výskytem karcinomu plic, jsou z 30. let minulého

století. Hovoří se o tom, že výskyt karcinomu plic je u kuřáka až 30krát vyšší než u neku-

řáka. (Klein, 2006, s. 20-21)

1.3 Klinický obraz

Typické pro karcinom plic je dlouhodobé asymptomatické období. Jen malé množství

nádorů se odhalí v počátečním stádiu díky náhodnému rentgenovému (RTG) snímkování.

Pro nemocného má zcela zásadní vliv brzké odhalení karcinomu, protože léčba v časných

stádiích má podstatně lepší výsledky než terapie pokročilých nádorů. (Klein, 2006, s. 25-


[…]


prevence vzniku karcinomu plic.

Děkuji Vám.

Hana Karlíková

Pokud není uvedeno jinak, je správná odpověď vždy jen jedna.

1. Vaše pohlaví:

 Žena

 Muž

2. Věkové rozmezí:

 18 – 30

 31 – 50

 51 – 65

 66 a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je?

 Základní

 Vyučen (a) bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vysokoškolské

4. Máte zdravotnické vzdělání?

 Ano

 Ne

5. Kde bydlíte?

 Ve velkém (krajském) městě

 V okresním městě

 V malém městě

 Na vesnici

6. Domníváte se, že máte dostatek informací o prevenci vzniku karcinomu (zhoubném

nádoru) plic?

 Ano

 Ne

 Nevím

7. Kolik procent si myslíte, že je připisováno kouření jako příčině vzniku karcinomu

plic?

 30%

 60%

 45%

 85%

8. Myslíte si, že se v práci pohybujete v rizikovém prostředí pro vznik karcinomu

plic? (Můžete zaškrtnout více odpovědí.)

 Ano, pracuji v prašném prostředí

 Ano, pracuji s chemickými látkami

 Ano, pracuji v zakouřeném prostředí

 Ano, pracuji v klimatizované místnosti

 Jiné (Uveďte prosím?)……………………………………….

 Ne, nepracuji v rizikovém prostředí

9. Jaké povolání je podle Vás rizikové pro vznik karcinomu plic?

…………………………………………………………………………

10. Myslíte si, že existuje v ČR nějaký preventivní program na odhalení karcinomu

plic?

 Ano (Uveďte prosím jaký?)……………………………………..

 Ne

 Nevím

11. Myslíte si, že rentgenovým vyšetřením plic lze odhalit karcinom plic?

 Ano

 Ne

 Nevím

12. Co by podle vašeho názoru zlepšilo informovanost o prevenci karcinomu plic?

(Můžete zaškrtnout více odpovědí.)

 Důslednější primární péče (ve školách)

 Edukační brožury v ordinaci lékařů

 Články v časopise

 Televizní spoty

 Reklama na internetové síti

 Jiné……………………………………………………..

13. O kterém příznaku karcinomu plic si myslíte, že se vyskytuje jako první? (Vyberte

jen jednu odpověď)

 Kašel (změna charakteru kašle)

 Váhový úbytek

 Teplota

 Anémie

 Vykašlávání krve

 Dušnost

 Nevolnost

 Zažívací obtíže

14. U kterého pohlaví, se podle Vás, vyskytuje karcinom plic častěji?

 Ženy

 Muži

 Stejně často

 Nevím

15. Které rizikové faktory mají podle Vás vliv na vznik karcinomu plic? (Můžete vy-

brat více odpovědí.)

 Špatná životospráva

 Genetika

 Častý kontakt s chemickými látkami

 Nedostatek pohybové aktivity

 Opakované bronchitidy (záněty průdušek)

 Pohyb v znečištěném ovzduší

 Neléčené infekce dýchacích cest

 Kouření a častý pobyt v zakouřeném prostoru

 Tuberkulóza plic

 Jiné…………………………………….

16. Měl někdo ve Vaší rodině karcinom plic?

 Ano (Uveďte prosím kdo?)............................................

 Ne

 Nevím

17. Kouříte nyní?

 Ano – uveďte prosím kolik cigaret denně: cca………...a kolik let............

 Jen výjimečně (př. v hospodě s kamarády)

 Ne- už nekouřím (jak dlouho?) ………..

 Nikdy jsem nekouřil (a)

18. Které látky se podle Vás nachází v cigaretách? (Můžete vybrat více odpovědí.)

 Deht

 Vodík

 Hořčík

 Arzen

 Kyanid

 Nikotin

 Formaldehyd

 Radioaktivní polonium

 Sodík

 Nevím

19. Napište prosím, proč kouříte?

 Cigarety mi chutnají

 Slouží jako společenský prostředek (lépe se seznamuji)

 Je to součást mé image

 Ani neví – začal (a) jsem kouřit jako mladý

 Jsem závislí (á), je to zlozvyk

 Je to možnost se odreagovat

 Nekouřím, přestal (a) jsem

 Nekouřím, nikdy jsem nekouřil (a)

 Jiné……………………………………………………………………….

20. Napište prosím, co by Vás donutilo přestat kouřit, nebo pokud jste nekuřák, co by

podle Vás kuřáka donutilo přestat?

 Rodina

 Zdravotní potíže

 Finanční stránka

 Tlak společnosti (zákazy kouření v restauracích, na zastávkách, ….)

 Jiné………………………………

PŘÍLOHA P V: EVROPSKÝ KODEX PROTI RAKOVINĚ

1. Nekuřte.

2. Mírněte se v konzumaci alkoholických nápojů.

3. Vyhýbejte se nadměrnému slunění.

4. Dodržujte zdravotní a bezpečnostní pokyny, zejména při práci zahrnující výrobu a ma-

nipulaci s látkami, které mohou způsobit rakovinu.

5. Často jezte čerstvé ovoce a zeleninu i obiloviny.

6. Vyvarujte se vzniku nadváhy a omezte spotřebu tučných jídel.

7. Navštivte lékaře, objevíte-li kdekoliv na těle bulku, pozorujete-li změny pigmentového

znaménka nebo zjistíte-li krvácení bez známé příčiny.

8. Navštivte lékaře, máte-li přetrvávající potíže, jako jsou kašel, chrapot, nepravidelná

stolice, nebo jestliže hubnete bez známé příčiny.

9. Ženy, choďte pravidelně na gynekologické prohlídky a žádejte vyšetření stěru

z děložního čípku.

10. Ženy, kontrolujte si pravidelně prsy (samovyšetřováním) a nechte si po dosažení 50 let

pravidelně provádět mamografii.