POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Hana Karlíková
Název práce Znalosti laické veřejnosti o prevenci karcinomu plic
Vedoucí práce PhDr. Eva Hrenáková
Obor Všeobecná sestra
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení citační normy A
Obsahová stránka práce
Formulace cílů práce A
Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A
Metodika zpracování výzkumného problému A
Úroveň analytické a interpretační složky B
Formulace závěrů a splnění cílů práce B
Originalita a odborný přínos práce A
Odůvodnění hodnocení práce:
<p>Problematika prevence je vždy aktuální, hlavne keď sa jedná o problematiku onkologickú. A vieme, že úlohou sestier je šíriť preventívne opatrenia. Študentka pracovala veľmi aktívne, samostatne, reagovala na všetky pripomienky.</p> <p>Teoretická časť je logicky štrukturovaná, prehľadná a zaujímavá, čerpá z odbornej literatúry a dostupných zdrojov.</p> <p>V praktickej časti využila študentka neštandardizovaný dotazník vlastnej konštrukcie zameraný na laickú verejnosť. Možno by bolo zaujímavé rozšíriť vzorku respondentov a smerovať dotazník aj do oblastí mimo miest. Diskusia je pestrá, i keď by mohla byť ešte rozsiahlejšia. Doporučenia pre prax sú naozaj využiteľné v praxi.</p> <p>Predloženú prácu hodnotím vysoko pozitívne A a doporučujem k obhajobe.</p>
Otázky k obhajobe:
1. Čo Vám prinieslo vypracovávanie bakalárskej práce?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
*
Celkové hodnocení**
A
Datum: 28.5.2015 Podpis: <i>Eva Hrenáková</i>

* Zvolte odpovídající hodnocení.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.